常州市发展和改革委员会
常州市财政局

常州市文化广电新闻出版局
	文件

常文广新〔2018〕58号

关于下达常州市2018年文物保护项目

投资计划的通知

各有关单位：

常州市2018年文物保护项目投资计划已经市政府同意，共安排项目21个，其中2018年度市级预算安排资金595万元（详见附件）。现将项目投资计划下达给你们，请各单位按照《常州市政府投资社会事业建设项目管理办法》（常发改〔2016〕166号）和《常州市文物保护专项资金管理办法》（常财规〔2017〕7号）要求，严格履行项目审批手续，切实提高资金使用效益，确保项目顺利实施，完成年度建设任务。
附件：常州市2018年文物保护项目投资安排表

常州市发展和改革委员会        常 州 市 财 政 局

常州市文化广电新闻出版局

2018年5月28日
附件

常州市2018年文物保护项目投资安排表

单位：万元
	一、全额资助项目

	序号
	项目名称
	实施单位
	级别
	建设内容
	项目
总投资
	2018年预算安排
	备注

	1
	历史厅改造项目
	常州博物馆

	展厅装修、展柜安装、场景制作、展柜展台更换、多媒体维修更换以及其他相关配套内容
	477
	50

	2
	常州博物馆文创产品开发
	常州博物馆

	配合临展对馆藏谢稚柳、恽寿平等名人书画进行文化创意衍生品的设计开发
	20
	20

	3
	文保单位标志碑制作、安装
	常州市文物保护管理中心

	制作、安装文保单位标志碑、标识牌，增设并统一大运河遗产界桩、标识，完善运河遗产导示系统，暂估价68万元
	68
	68

	4
	走大运群众毅行系列

活动
	常州市文物保护管理中心

	在自然和文化遗产日等重大节点，开展走大运群众毅行、文物普法、志愿者培训等系列文物宣传活动，扩大社会认知
	15
	15
	14.39

	5
	出土文物修复
	常州市文物保护管理中心

	新北生态林出土木器、皇粮浜项目出土漆器保护修复，包括器物脱水、矫形、修复、封壶及包装
	15
	15

	6
	临清会馆、考古工地监控探头改造、安装
	常州市文物保护管理中心

	改造临清会馆现有监控系统，将模拟探头升级为数字探头；考古工地安装视频监控探头
	35
	35

	7
	市区文物两线图划定及更新
	常州市文物保护管理中心

	划定新增第七批市保两线方案，并根据最新地形更新部分文物两线图，并将全部文物保护单位两线图汇总装订并制作光盘
	27
	27

	8
	大运河文化带建设

内涵研究
	常州市文物保护管理中心
	世界级
	联合文化遗产、水利、交通、规划、园林、旅游等方面专家，成立大运河文化带建设地方专家库，开展大运河文化资源调查，收集并整理研究大运河历史文献及档案资料，全面掌握并挖掘常州运河遗产资源价值；编制常州运河文化遗产资源开发利用指南；承担省文物局牵头的国家“大运河工业遗产活化利用工程”规划编制
	30
	30

	9
	三杰纪念馆文创产品开发
	常州三杰纪念馆

	各纪念馆提供文创元素，专业单位进行设计样稿，后期产品制作生产等
	10
	10

	10
	吕思勉故居馆藏书画修复
	常州名人故居管理中心

	重点修复：画心严重霉变、破裂、残缺、脆化，需进行解体、清洗、托纸、修补、接笔、全色等处理。纸本：17440元/幅，数量：共19幅
	33
	33

	11
	吕思勉宅第四进修缮工程
	常州名人故居管理中心
	省级
	方案设计费：2.68万。共196平方米，招标价为2.68万。工程款：58.8万。按每平方米3000元，共196平方米进行测算
	63
	63

	12
	洪亮吉纪念馆展览提升工程
	常州名人故居管理中心

	大纲编写3万；方案设计费：5万。按每平方米160元，共314平方米进行测算。工程款：116万。展陈提升110万；多媒体6万
	124
	24

	13
	大运河记忆馆
	常州运河五号创意产业发展有限公司

	大运河记忆馆电子监控设备建设
	15
	15
	1.97

	14
	管干贞故居
	常州阳光实业公司
	省级
	故居后一进抢修
	30
	30
	279616.72

	15
	赵翼纪念馆
	常州阳光实业公司

	赵翼纪念馆展陈
	25
	25

	小计
	987
	460

	二、以奖代补项目

	序号
	名称
	实施单位
	级别
	建设内容
	项目
总投资
	2017年预算安排
	备注

	1
	孔庙大成殿
	新北区社会事业局
	一般不可移动文物
	按照原来的形制进行修复
	70
	20

	2
	中市桥
	天宁区教育文体局
	市级
	维修和周边环境整治
	80
	20

	3
	崔家桥修缮工程
	钟楼区教育文体局
	一般不可移动文物
	崔家桥桥体修缮
	50
	25
	2017年未拨付项目

	4
	横林东岳庙顺庄戏楼
	常州市民族宗教事务局
	省级
	戏楼整体维修
	70
	25

	5
	非国有不可移动文物补助
	新北区、天宁区、钟楼区

	120
	25

	小计
	390
	115

	三、其他项目

	序号
	名称
	实施单位
	内容
	项目总投资
	预算经费（万元）
	备注

	1
	2018年文物项目招标代理、审计费、项目绩效评价、监理费等
	各全额资助项目、补助项目实施单位

	50
	20
	暂定，按实际发生支付

	小计
	20

总计：595万元

常州市文广新局办公室                   2018年5月28日印发
PAGE
— 6 —